2

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN      	 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
      XÃ HÀM NINH                                      Độc lập- Tự do - Hạnh phúc

    Số: 14 /NQ-HĐND                                Hàm Ninh, ngày 30  tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
Về chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN XÃ HÀM NINH
NHIỆM KỲ 2011-2016 - KỲ HỌP THỨ 12

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
	Căn cứ Luật ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;
	Căn cứ Nghị định 163/2016/NĐ - CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật ngân sách Nhà nước;
Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 30/12/2020 của Hội đồng nhân dân xã Hàm Ninh về dự toán thu, chi ngân sách xã Hàm Ninh năm 2021;
Xét tờ trình số 114/TTr-UBND ngày 24/12/2020 của Ủy ban nhân dân xã về việc đề nghị Hội đồng nhân dân xã thông qua Nghị quyết về chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2021; Báo cáo thẩm tra của Ban kinh tế - xã hội Hội đồng nhân dân xã và ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng nhân dân xã tại kỳ họp.

QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân xã ban hành chính sách hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 (ngoài chính sách hỗ trợ của Huyện) như sau:
1. Về lĩnh vực nông nghiệp
a) Hỗ trợ thành lập Hợp tác xã theo Luật Hợp tác xã năm 2012 được hỗ trợ 5 triệu đồng/hợp tác xã (hỗ trợ công tác tổ chức thành lập);
b) Hỗ trợ các thôn, Hợp tác xã mua thuốc diệt chuột, ngoài hỗ trợ của huyện, xã hỗ trợ 10% giá thành mua tại các tổ chức kinh doanh (có hóa đơn chứng từ kèm theo).
	2. Về xây dựng cơ bản
Hỗ trợ các thôn làm đường giao thông nông thôn (bê tông hoặc nhựa) với tỷ lệ ngoài ngân sách huyện 25%, xã hỗ trợ 25%, còn lại Nhân dân đóp góp 50% kinh phí.
3. Về quốc phòng, an ninh
a) Hỗ trợ lực lượng công an, quân sự tổ chức tuần tra bắt các đối tượng khai thác cát trái phép, mức hỗ trợ 50% số tiền nộp phạt từ các đối tượng vi phạm;
b) Hỗ trợ kinh phí cho thanh niên nhập ngũ 1.000.000đ/người, thanh niên xuất ngũ 300.000đ.
4. Về văn hóa xã hội
Tặng thưởng cho học sinh có hỗ khẩu trên địa bàn thi học sinh giỏi các môn văn hóa đạt giải và những giáo viên bồi dưỡng cho học sinh thi học sinh giỏi đạt giải như sau:
Cấp huyện: Giải Nhất 300.000 đ; Giải Nhì 200.000đ; Giải Ba 100.000đ
Cấp tỉnh: Giải Nhất 600.000đ; Giải Nhì 500.000đ; Giải Ba 400.000; Giải Khuyến khích 300.000đ
Cấp Quốc gia: Giải Nhất 1.000.000đ; Giải Nhì 800.000đ; Giải Ba 700.000đ; Giải Khuyến khích 600.000đ.
Điều 2. Hội đồng nhân dân xã giao Uỷ ban nhân dân xã hướng dẫn và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết này.
Điều 3. Hội đồng nhân dân giao Thường trực HĐND và đại biểu HĐND xã giám sát việc thực hiện Nghị quyết này theo chức năng, nhiệm vụ được pháp luật quy định.
[bookmark: _GoBack]Nghị quyết này đã được HĐND xã Hàm Ninh khóa XXIII, nhiệm kỳ 2016 - 2021, kỳ họp thứ 12 thông qua ngày 30 tháng 12 năm 2020 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2021.

	Nơi nhận:
- TT HĐND, UBND huyện (B/c);
- TV Đảng uỷ, UBND, UBMTTQ xã;
- Đại biểu HĐND xã;
- Ban ngành, đoàn thể, các đơn vị;
- Lưu: VP.

	CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Hiền